UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra sociální a kulturní ekologie

Bc. Valentina Podlesná

Mnoho tváří Černobylu: temporalita, toxicita,

komplexita v životech environmentálních migrantů

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Bohuslav Kuřík, Ph.D.

Praha 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila pouze uvedené

prameny a literaturu. Práce nebyla využitá k získání jiného titulu. Současně dávám svolení

k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a v elektronické databázi

vysokoškolských kvalifikačních prací a v souladu s autorským právem používaná ke studijním

účelům.

V Praze, dne 30. 07. 2020

Valentina Podlesná

Poděkování

V první řadě bych chtěla poděkovat vedoucímu této diplomové práce, Bohuslavu

Kuříkovi, za jeho čas, rady a trpělivost. Dále bych chtěla poděkovat všem respondentům, za

jejich příběhy, které se mnou sdílely. A v neposlední řadě mým rodičům a manželovi, bez

jejichž pomoci by tato práce pravděpodobně nevznikla.

Valentina Podlesná

Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na téma environmentální migrace v důsledku nukleární

havárie v Černobylu v roce 1986. Hlavními otázkami práce jsou: zda vůbec je havárie

v Černobylu spojována na společenské úrovni s environmentální migrací do České republiky?

Do jaké časové roviny je událost společensky rámována? V jakých sférách a jakým způsobem

se projevuje havárie v současnosti v životech environmentálních migrantů? Diplomová práce

má dvě výzkumné části. První částí je mediální analýza, která ukazuje, že černobylská havárie

je většinově společenský vnímána jako záležitost minulosti a není spojována s environmentální

migrací do České republiky. Druhá výzkumná část je založena na antropologickém výzkumu

polostrukturovaných rozhovorů s respondenty. Výsledkem výzkumu je rozdělení radiační

toxicity na pět dimenzí (politická, biologická, potenciální, reprodukční, migrační), ve kterých

se nadále projevují následky černobylské havárie v životech environmentálních migrantů.

Dimenze toxicity se odehrávají v různých časových rovinách, proto se práce zaměřuje i na téma

temporality havárií moderní doby. Společenské vnímání černobylské havárie jako ukončené

události, neznamená, že v lidských životech nepůsobí nadále. Cílem diplomové práce je i

zveřejnění příběhů environmentálních migrantů, které nejsou běžně prezentovány v mediálním

prostoru.
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Abstract

The diploma thesis focuses on the topic of environmental migration because of the

Chernobyl nuclear accident in 1986. The main questions of the thesis are whether the

Chernobyl accident is associated at any social level with environmental migration to the Czech

Republic? To what time is the event socially framed? In what areas and how does the accident

currently affect the lives of the environmental migrants? The diploma thesis has two research

parts. The first part is a media analysis, which shows that the Chernobyl accident is mostly

socially perceived as a matter of the past and is not associated with environmental migration to

the Czech Republic. The second research part is based on anthropological research of semi-

structured interviews with respondents. The result of this research is the division of radiation

toxicity into five dimensions (political, biological, potential, reproductive, migration), in which

the consequences of the Chernobyl accident continue to manifest themselves in the lives of

environmental migrants. The dimensions of toxicity take place in different time frames, so the

work also focuses on the temporality of modern accidents. The social perception of the

Chernobyl accident as a finished event does not mean that it is no longer present in human

lives. The aim of the diploma thesis is also to publish the stories of environmental migrants,

which are not commonly presented in the media.
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1. ÚVOD

Když se řekne Černobyl vždy si vzpomenu na svoji babičku. Sedí u nás v kuchyni,

v kyjevském bytě, mluví s mojí matkou o tom, že je někdo nemocný. Mně je tak šest. Po chvíli

sklepne ruce, řekne „No jo, Černobyl,“ a znamená to, že se o tématu už dále mluvit nebude.

Přemýšlela jsem, kdy jsem se o havárii dozvěděla a nedokážu to s přesností určit. Ale mám

pocit, že byla přítomná pořád. Od začátku mého života. A určitým způsobem, i v dětském věku,

mě fascinovala. Nebyla jsem schopná ji pochopit a vlastně pořád tak trochu nejsem.

Radiační záření a jeho působení je nevnímatelné senzomotorickými schopnostmi

člověka. I přes četné výzkumy jsou následky nukleárních havárií stále nepředvídatelné a nejisté.

Stejně tak nejde s přesností zachytit i jejich rozměr a vliv v budoucnosti. Kromě expertního

vědění vyžaduje identifikace radiační toxicity i individuální zkušenost, která rozhodně není

příjemná, ale pomáhá k pochopení důsledků. Já si svojí individuální zkušenost obnovuji skrze

tuto práci. Na svoje zdravotní problémy, ačkoliv byly docela vážné, si už moc nepamatuji, a

především až do rozhovoru s mají matkou pro účely mé diplomové práce, jsem si je nikdy

nespojovala s černobylskou havárií.

Když jsem rodině řekla, jakému tématu se chci ve své diplomové práci věnovat,

rozmlouvali mi to. Argumentem bylo, že je to náročné téma. V tomto případě náročné

znamenalo bolestivé, traumatizující a stále otevřené. Ačkoliv se společensky velice snažíme

téma havárie v Černobylu uzavřít, zazdít a stejně jako moje babička splasknout rukama a už o

tom nemluvit, nejde to. Z povahy důsledků radiačního ozáření nejde tuto havárii a její

pokračování ukončit, i přestože se o to velice snažíme. Událost přežívá dál v kontaminovaném

prostředí, lidských tělech i pozměněných osudech. Přežívá ve mně. A možná přežívá i v mé

dceři. Nikdy to nebudu vědět jistě.

Ze samotné povahy radiačního záření, které se dostává do každé složky životního

prostředí a svým působením ovlivňuje všechny společenské sféry, vyplývá, že je potřeba na

problematiku nukleární havárie v Černobylu nahlížet komplexně. Komplexita se prolíná celou

diplomovou prací. Je potřeba nahlížet na environmentální migraci v komplexitě všech faktorů,

které ji způsobili. Je potřeba nahlížet na toxicitu radiačního záření v komplexitě všeho, co

ovlivňuje a do čeho zasahuje. V neposlední řadě je potřeba v komplexitě nahlížet i na následky

katastrofy v Černobylu, které zasáhnout i generace mladšího věku než samotná havárie.
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Pro lepší prezentaci svého výzkumného materiálu jsem tuto práci nerozdělila klasicky

na teoretickou a výzkumnou část, ale mé poznatky se prolínají napříč skoro celou prací a jsou

doplněny patřičnou literaturou. Diplomová práce je strukturována celkově do osmi kapitol, při

započítání úvodu a závěru práce. V první kapitole uvádím tematizaci problému,

metodologickou kapitolu a zabývám se výběrem respondentů. V další kapitole přecházím již

k mediálnímu výzkumu, který je menšího rázu, ale pro pochopení kontextu diplomové práce

nezbytný. Třetí kapitole je teoretickou částí práce, kde se zabývám otázkou komplexity

vědeckých výzkumů a rizik moderní společnosti. Z komplexity pak následně vycházím ve

všech dalších kapitolách. V páté kapitole řeším téma environmentální migrace z důvodů

havárie v Černobylu. Hlavní části práce, ve které prezentuji poznatky ze svého výzkumu, je

kapitola šestá. V této části práce představuji na základě svého výzkumu pět dimenzí toxicity.

V předposlední kapitole se věnuji tématu temporality průmyslových havárií s důrazem na

neukončenost a neuzavřenost takových událostí.

Během svého výzkumu jsem zjistila, že environmentální migrace není spojována

s havárii v Černobylu a její následky jsou spíše společensky rámované do minulosti.

Z rozhovorů s mými respondenty však vyplynulo, že černobylská havárie, i přestože nebyla

jediným důvodem, rozhodně sehrála roli v jejich migraci do České republiky. Zároveň jsou

následky nukleární havárie v životech respondentů stále přítomny. Cílem této práce je

především nenechat propadnout povědomí o nukleární havárii v Černobylu do časového rámce

minulosti a dát prostor environmentálním migrantům pro vyprávění svých příběhů.

.
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2. VYMEZENÍ RÁMCE PRÁCE

V anglickém jazyce existuje pojem aftermath, který nejčastěji odkazuje na následky

nějaké katastrofální události. Do českého jazyka by se tento pojem dal přeložit jako dozvuk1.

Ve své diplomové práci se věnuji zkoumání aftermath černobylské nukleární havárie z pohledu


[…]


specializovaná věda nedokáže dojít k úplnému poznání. Pokud máme vědecky zachytit a

porozumět hybridům moderní doby je potřeba umět pracovat s komplexitou všech důsledků a

nelpět pouze na lineárním dokazování. Komplexitu poznání by právě mohl zachytit

antropologický výzkum.

V souvislosti s mým výzkumem mě zajímaly především tyto otázky: Zda vůbec je

havárie v Černobylu na společenské úrovni spojována s environmentální migrací? Do jaké

časové roviny je společensky rámována? V jakých sférách a jakým způsobem se projevuje

havárie v současnosti v životech environmentálních migrantů? Pomocí mediální analýzy jsem

si odpověděla na první dvě otázky. Došla jsem k závěru, že environmentální migrace

v mediálním prostoru není spojována s černobylskou havárií. Přispívá k tomu i fakt, že samotný

pojem environmentální migrant je těžko definovatelným, protože okolností migrace, i jak se

ukázalo během mého antropologického výzkumu, jsou většinou komplexním souborem

různých faktorů. Environmentální faktor migrace většinou není prvotním, ale doplňuje faktory

ekonomické a politické. Je tedy třeba umět pracovat s komplexitou všech důvodů a

nezaměřovat se pouze na lineární dokazování.
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Mediální analýza ukázala, že společenské vnímání tíhne k rámování černobylské

nukleární havárie, jako uzavřené události minulosti. V mediálním prostoru však zaznívají i

názory z úst odborníků, kteří upozorňují na dlouhotrvající následky havárie. Ovšem v této

reprezentaci nukleární havárie chybí hlasy environmentálních migrantů, kteří i v současnosti

jsou neustále černobylskými následky ovlivňovány v různých sférách a v různých časových

rovinách, které vyšly najevo z antropologického výzkumu.

Na základě rozhovorů s respondenty jsem rozdělila radiační toxicitu na pět dimenzí –

politickou, biologickou, potenciální, reprodukční a migrační. Z rozdělení dimenzí pramenní i

název diplomové práce Mnoho tváří Černobylu. Protože jeho následky se projevují právě

v různých dimenzích a mají mnoho podob, ale přitom vždy působí v komplexu. Každá

z dimenzí toxicity vychází z nějaké jiné, navzájem se ovlivňují a přetváří. Pramenní z nejistoty

následků radiačního záření a individuálního vnímání toxicity, jak prostředí, tak i lidského těla.

Dimenze toxicity existují a projevují se v různých časových rovinách a napříč prostorem.

Environmentální migranti mohli opustit svoje rodné země a spolu s tím i kontaminované

prostředí, nemohou však opustit svá těla, která jsou stále nositeli radiační toxicity, která se

kromě biologické dimenze projevuje i v potenciální a mohou jí dále předávat prostřednictvím

reprodukční dimenze. V návaznosti na všechny vlastnosti toxicity, by se dalo mluvit o

metamorfóze toxicity, která se projevuje v různých časových rovinách a její projevy se nedají

ukončit. Toxicita je tedy neuzavřeným komplexem moderní doby, protože následky nukleární

havárie pokračují dodnes a pravděpodobně zasáhnou i budoucí generace. Společenský

konsenzus ohledně ukončenosti černobylské havárie tedy rozhodně neznamená, že nadále

nepokračuje. Na černobylskou nukleární havárii je tedy potřeba nahlížet a zkoumat, jako stále

pokračující událost bez jasného konce, která stále ovlivňuje mnoho lidských životů napříč

společenskými sférami, a to nejen těch, kteří zůstali žít v zasažených státech, ale i těch, kteří se

rozhodli kontaminované území opustit.

Když se řekne Černobyl, opět si vzpomenu na svoji babičku. Ale už mi není šest, ale

skoro třicet a mluvíme spolu přes videohovor. Pořád je v té stejné kyjevské kuchyni, ale já jsem

úplně jinde. Pořád splaskává ruce, ale už říká něco jiného: „K čemu Ti to je? Proč se v tom

chceš hrabat?“. A proč vlastně? Těžko se to vysvětluje a nedokážu na to najít jednoznačnou

odpověď. Možná je to právě ta fascinace ruinami, kterou jsem měla od dětství, a moje

diplomová práce mi tohle téma umožnila prozkoumat více do hloubky. Co jsem ovšem netušila

bylo, do jakých osobních rovin mě diplomová práce zavede. Netušila jsem, že černobylská

havárie se tak výrazně podepsala na mé rodině. Netušila jsem, že můj zdravotní stav byl
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důvodem k migraci mých rodičů. Netušila jsem, že jsem možná předala kousek Černobylu své

dceři. Jestli jsem za to ráda? Asi ano, ale už navždy zůstanu žít v nejistotě a nezbývá mi, než

jen doufat, stejně jako mé matce, že jsem své dceři Černobylu nepředala moc.
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10. PŘÍLOHY

10.1. Seznam kódů

10.1.1. Otevřené kódování

Reakce státu

Zážitek z výbuchu

Toxické tělo

Uvědomění toxicity

Dlouhodobost toxického těla

Každodennost života s toxickým tělem

Environmentální faktor

Neviditelná rizika pozdní modernity

Okolnosti migrace

Rakovina

Strach a odolnost

Nekontrolovatelnost

Nejistota

Komplexita

Jádro jako budoucnost

Děti a vnuci

Mimo senzomotorické spektrum

Linie života

Setrvační toxicita

10.1.2. Axiální kódování

Komplexita okolností migrace

Uznání a rozpoznání toxicity

Biologická dimenze toxicity

Politická dimenze toxicity
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 Migrační dimenze toxicity

Potenciální dimenze toxicity

Reprodukční migrace toxicity

10.1.3. Selektivní kódování

Komplexita

Environmentální migrace

Dimenze toxicity

Temporalita

10.2. Projekt diplomové práce

Projekt diplomové práce je uvedený na straně 74 -76.
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