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Mnoho tváří Černobylu

Valentina Podlesná předkládá diplomovou práci, ve které se na 81. stránkách a v 10 kapitolách
včetně zdrojů a příloh věnuje tématu komplexity, temporality a toxicity kolem Černobylu, který tak
podle ní nabývá „mnoha tváří“. Práce se skládá ze dvou hlavních částí – mediální analýzy a
antropologického výzkumu. Analýza médií představuje kratší část, jakýsi diskurzivní před-výzkum,
v rámci kterého nicméně zjišťuje zásadní věci – nejen to, že se o Černobylu referuje jako o znaku
denotovaném či konotovaném nebo to, že se o něm referuje rámcem minulým či přítomným, ale
hlavně to, že v mediálním prostoru Česka posledních 5 let téměř absentuje perspektiva
environmentálních migrantů, tzn. rodin, které z důvodu havárie se přesunuly do ČR, kde dosud žijí
a linie jejich životních trajektorií jsou i nadále ovlivňovány černobylskou katastrofou. Toto prázdné
místo ve veřejném prostoru se autorka svou prací snaží zaplnit: „Cílem této práce je...dát prostor
environmentálním migrantům pro vyprávění svých příběhů...jak se na nich osobně důsledky havárie
podepisují a vstupují do linie jejich života.“ (str. 4, 18)
Podlesná tak činí pomocí druhé, rozsáhlejší části práce, totiž antropologickým výzkumem, v rámci
kterého využívá zejména techniku polo-strukturovaného rozhovoru, kterou doplňuje o zúčastněné
pozorování a analýzu dokumentů. V teoretické rovině si k tomu dopomáhá řadou konceptuálních
aparátů soudobé environmentální antropologie, jež se zabývají problematikou komplexity (A.
Escobar, U. Beck, B. Latour), temporality a ruin (A. Stoler, K. Fortun) či toxicity. Právě na toxicitu
se zaměřuje nejdůkladněji, když jí chápe jako „prostředek ovlivnění radiací ve všech svých
důsledcích a nejistotách.“ (32) S pomocí analýzy dokumentů a hlavně důkladně okódovaných
rozhovorů autorka zjišťuje, že je možné trasovat a doložit hned pět hlavních dimenzí toxicity –
oněch mnoha tváří Černobylu z názvu její diplomové práce – „ve kterých se nadále projevují
následky černobylské havárie v životech environmentálních migrantů“ (str. 4): politickou,
biologickou, reprodukční, migrační a potencionální. Podlesná ve své práci dochází k závěru, že
černobylská havárie je hybrid, který nejenže rozbíjí jasně hranice mezi kulturou a přírodou, ale i
jasné hranice mezi minulostí, přítomností a budoucností: „Černobylská havárie přežívá k dimenzích
toxicity, jež jsou kromě biologických také sociální. Nukleární havárie je tedy hybridem, který je
tvořen jak přírodní, tak i kulturní složkou, jež od sebe nejdou oddělit. Proto je třeba radiační
toxicitě porozumět a nahlížet na ní v komplexitě toho, co všechno ovlivnila a stále ovlivňuje.
Toxicitu způsobenou radiačním zářením nelze zkoumat lineárně. V případě černobylské nukleární
havárie se vždy bude jednat o komplexní fenomén s řadou nejistot.“ (63)
Podlesné práce exceluje hned na několika rovinách. Daří se jí najít si a provedením práce i obhájit
svou antropologickou niku v interdisciplinárním světě zkoumání komplexních systémů jakým je v
tomto případě černobylská havárie, ale jakým by mohla být i kterákoli jiná komplexní
problematika, se kterou se v pozdní modernitě potýkáme. Umě diskutuje empirický materiál s
pomocí soudobých teorií a debat environmentální antropologie, do kterých zároveň přináší i
zajímavé a diskuse obohacující konceptuální poznatky. Těmi mám na mysli nejen ono rozdělení
dimenzí toxicity do pěti položek jako takové, ale rovněž onu migrační dimenzi, která je poměrně
specifická, obecně v antropologii Černobylu velmi málo prozkoumaná a pro kterou je
charakteristické to, že „Migranti již nepřichází do styku s kontaminovaným prostředím ve svých
každodenních životech, ale toxicitu si nesou s sebou ve svých tělech a potencionální dimenzi,
potažmo tělech jejich potomků.“ (str. 52) Diplomová práce má i jasný veřejný přesah – o Černobylu

se sice můžeme v českých médiích dozvědět kde co, nikoli ovšem příběhy environmentálních
migrantů, kteří se v Česku již několik dekád dnes a denně s havárií potýkají. Autorce se podařilo
najít prázdné místo v mediálním prostoru, které svou prací a doufejme, že i nějakou následnou esejí
či odbornou studií zaplní. Práce je rovněž metodologicky precizní – jasně stanovený mix metod je
vhodně zvolený a dodržený, stejně jako tomu je v případě analýzy s pomocí důsledného kódování a
induktivního přístupu. Práce je čtivá, ba dokonce strhující a s pasážemi, ze kterých běhá mráz po
zádech. Má totiž kromě vědecké přesnosti i silnou žánrovou zápletku – to když autorka zjistila, že
příběh její rodiny je rovněž příběhem environmentální migrace a že tedy vlastně zkoumá i svou
vlastní rodinu. S touto náročnou situací se ovšem dokázala vyrovnat bravurně – nejenže práci
skromně doplnila o velmi silné a působivé auto-etnografické prvky, ale rovněž se díky znalosti
jazyka i sdílení příběhu dostala k extrémně těžce přístupným empirickým materiálům –
neviditelným a přehlíženým příběhům environmentálních migrantů v Česku.
Jediné co bych snad práci mohl vytknout, je občasná chyba ve struktuře vět a zejména v čárkách,
poněkud nesrozumitelně představený latourovský hybrid (str. 20) a v neposlední řadě i výjimečné
zakolísání v induktivním postupu ( viz např. Edelsteinovo rozdělení času katastrof, str. 59-61). Tyto
výtky jsou ovšem nepoměrné vůči přínosů práce.

Celkové hodnocení
Doteď si pamatuji, když mi Valja onehdy říkala, jak je výzkum náročný a že kvůli němu musí
opakovaně vystupovat ze své komfortní zóny. Smekám před tím, že to ustála a výzkum dokončila.
Její text má všechno – poctivou vědu a metodiku, silné konceptuální ukotvení, veřejný přesah, silný
příběh i kvalitní žánrové zpracování. Stručně řečeno, jedná se o fascinující práci – nejlepší, kterou
jsem kdy vedl. Diplomovou práci rozhodně doporučuji k obhajobě a navrhuji plný počet 19 bodů.
Ba co více, plně s autorkou souhlasím v tom, když v jedné z pasáží uvádí jen „jakýsi základ, na
který by se dalo navázat dalším výzkumem například v disertační práci.“ (str. 53) Doufejme, že tak
Valentina Podlesná učiní.

V Praze, 10. září 2020

Mgr. Bohuslav Kuřík, Ph.D.